АДМИНИСТРАЦИЯ
ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по вопросам увеличения доходного потенциала, контроля за поступлением налоговых и неналоговых доходов в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края
29 марта 2018 года                                                                                              № 1

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края, платежам во внебюджетные фонды, о нарушениях трудовых прав работников работодателями, осуществляющими деятельность на территории  Ипатовского городского округа Ставропольского края и принимаемых мерах  по их устранению.

Информация заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.А.Фоменко.

По состоянию на 01 марта 2018 года задолженность по налогам, сборам и иным платежам, подлежащим зачислению в бюджеты всех уровней по сведениям, представленным финансовым управлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края составила 29476,15 тыс. рублей, в том числе в бюджет городского округа – 28036,82 тыс.рублей.

В разрезе налогов недоимка сложилась следующим образом:

- по налогу на доходы физических лиц: всего – 3409,92 тысяч рублей, в том числе в бюджет городского округа – 1970,59 тыс. рублей;

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности – 2030,31 тыс. рублей, в том числе в бюджет городского округа – 2030,31 тыс. рублей;

- по единому сельскохозяйственному налогу – 14,70 тыс. рублей (в бюджет городского округа – 14,70 тыс. рублей);

- налог, взимаемый в виде стоимости патента в связи с применением УСН 22,40 тыс. руб. (в бюджет городского округа — 22,40 тыс. руб.)

- по налогу на имущество физических лиц – 4233,23 тыс. рублей;

- по земельному налогу – 12576,47 тыс. рублей;

- по прочим налогам и сборам – 0,37 тыс. рублей;

- по арендной плате за земли – 7188,75 тыс. рублей (в бюджет городского округа – 7188,75 тыс. рублей).

Задолженность перед Фондом социального страхования на 01 марта 2018 г. составила 41,59 тыс. рублей.

До начала заседания комиссии представлены платежные поручения от  шести организаций о погашении задолженности на сумму 1330,70 тыс. рублей.

А так же была рассмотрена ситуация в отношении задолженности, отраженной в списке Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы №3 по Ставропольскому краю (далее Межрайонная ИФНС №3 по СК) по земельному налогу двух налогоплательщиков, со слов которых данная задолженность ими была уплачена. При рассмотрении выявлено, что действительно задолженность погашена путем перезачета. В целях недопущения аналогичных фактов в последующем рекомендовано Межрайонной ИФНС №3 по СК проводить дополнительную сверку с налогоплательщиками за 3 дня до проведения заседания комиссии.

В рамках проводимого заседания представлены пояснения от шести хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края об отсутствии нарушений по выплате заработной платы ниже минимального размера оплаты труда.

1. Отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края представлена информация о проведенной претензионной работе по 15 должникам, имеющим задолженность по арендной плате на общую сумму 10311,65 тыс. руб.

Управлением труда и социальной защиты населения Ставропольского края в рамках реализации мер, по достижению контрольного показателя, направленного на снижение неформальной занятости на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, проведена следующая работа:

1. Наглядные материалы, рекомендованные министерством труда и социальной защиты населения Ставропольского края:

- размещены на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа (далее — администрация), стенде управления труда и социальной защиты населения администрации;

- направлены для размещения на стендах муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края, государственного казенного учреждения «Центр занятости населения», управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа.

2. Информация о телефоне «горячей линии» размещена на официальном сайте администрации 19.03.2018 г.

     На заседании были заслушаны три налогоплательщика , один из которых имеет задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, который обязался оплатить ее только лишь к концу мая 2018 г. Второй, имея задолженность по земельному налогу пояснил о проводимой сверке в Межрайонной ИФНС №3 по СК. Третий пояснил, что в первую очередь в апреле 2018 г. планируют погасить задолженность по заработной плате.
     Решили:
Взять на контроль вопрос по погашению сложившейся задолженности.

Так же слушали:

- МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края- сумма задолженности составляет 1968942,20 руб. Исполняющая обязанности директора Мигненко Татьяна Семеновна пояснила, что на банковские счета наложен арест, задолженность погашается по мере поступления денежных средств на расчетный счет. Принято решение о проведении рабочего совещания с участием представителей Ипатовского РОСП УФПССП по СК по вопросу взыскания задолженности по исполнительным листам, находящимся в производстве у Ипатовского РОСП УФПССП по СК.
Решили:
1. Рекомендовать:

  1.1. МРИ ФНС №3 по Ставропольскому краю:

1.1.1. в целях организации работы по вопросу наполняемости доходной части бюджета Ипатовского городского округа продолжить практику представления сведений в финансовое управление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по имеющейся недоимке в разрезе налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского округа;
1.1.2. принимать меры, установленные законодательством, к своевременной уплате исчисленных налогов налогоплательщиками Ипатовского округа Ставропольского края;
1.1.3. своевременно направлять исполнительные документы должников на взыскание имеющейся задолженности в бюджеты всех уровней в Ипатовском РОСП УФПССП по СК с целью принудительного её взыскания;
1.1.4 за 3 дня до проведения заседания комиссии предоставлять уточненные сведения о задолженности по налогоплательщикам, приглашаемым на заседание комиссии по данному вопросу.
1.2. Отделению Ипатовского РОСП УФПССП по СК:
1.2.1. активизировать работу по взысканию задолженности с налогоплательщиков района.  Ежемесячно, в срок до 15 числа следующего за отчетным месяцем, представлять в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края информацию о проделанной работе, отражая сумму взысканной задолженности.
2. Поручить:

2.1. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края продолжить работу по мониторингу задолженности по выплате заработной платы в организациях всех форм собственности;

2.2. Отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых комиссией решений по налогоплательщикам, имеющим недоимку в бюджеты всех уровней;

2.3. Финансовому управлению администрации Ипатовского городского округа Ставропольского:

2.3.1. ежемесячно представлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в срок до 20 числа следующего за отчетным месяцем,  информацию об имеющейся задолженности в местный бюджет в разрезе налогоплательщиков, обращая особое внимание на налогоплательщиков,  имеющих задолженность по налогам и сборам и иным платежам,  администратором которых является администрация и отделы (управления, комитеты) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;

2.3.2. проводить ежемесячный анализ поступления бюджетообразующих доходных источников в разрезе бюджетообразующих предприятий.  При выявлении фактов снижения их поступлений предоставлять информацию в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;
2.3.3. осуществлять постоянное взаимодействие с отделом имущественных и земельных отношений администрации в части своевременной уплаты, исчисленных платежей и погашения сложившейся недоимки по арендной плате.

2.4. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского:
2.4.1. осуществлять постоянное взаимодействие с Ипатовским РОСП УФПССП по СК по взысканию задолженности по поступившим в их адрес исполнительным листам, производить ежемесячную сверку (акт сверки) по переданным для взыскания листам;
2.4.2. ежемесячно, в срок до 05 числа следующего за отчетным месяцем, представлять в финансовое управление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского сведения об имеющейся недоимке по исчисленным суммам арендной платы в разрезе арендаторов;
2.4.3. принимать меры по своевременной уплате арендной платы за пользование земельными участками арендаторами всех форм собственности;
2.4.4. активизировать претензионную работу по погашению имеющейся суммы задолженности по уплате арендной платы за пользование земельными участками по заключенным договорам аренды.

3.Секретарю комиссии:
3.1. в 3-х дневный срок довести выписку из протокола до всех заинтересованных лиц и исполнителей, разместить на официальном сайте администрации протокол заседания комиссии;
3.2. осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых решений.
Председатель

комиссии:                                                                                             Т.А.Фоменко
Секретарь комиссии:                                                                               Н. В. Усик